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ZAGROŻENIE CHEMICZNE 

 

Większość zagrożeń o charakterze chemicznym może się zdarzyć, gdy nastąpi 

uwolnienie do środowiska niebezpiecznych ilości substancji toksycznych. Narażony 

możesz być na działanie tych substancji poprzez: 

 wdychanie ich, 

 spożywanie skażonego jedzenia, wody lub lekarstw, 

 dotykanie lub wchodzenie w jakikolwiek kontakt ze skażonymi rzeczami. 

W czasie niebezpiecznego zdarzenia o charakterze chemicznym władze wydadzą 

Ci odpowiednie instrukcje. Możesz zostać poproszony o ewakuowanie się, udanie się 

na wyżej położony obszar, ustawienie się pod wiatr, pozostanie w mieszkaniu lub 

udanie się w wyznaczone miejsce.  

Możesz także znajdować się w bezpośrednim sąsiedztwie zdarzenia i nie zdawać 

sobie sprawy z niebezpieczeństwa. Gdy zauważysz ludzi wymiotujących, w konwul-

sjach lub zdezorientowanych – natychmiast poinformuj straż pożarną, policję lub cen-

trum zarządzania kryzysowego, opuść to miejsce i szukaj pomocy medycznej. 

Postępowanie w czasie wydostania się szkodliwych substancji: 

 Zachowaj spokój, zatelefonuj do straży pożarnej (gdy jesteś świadkiem wy-

padku), 

 Jeśli jesteś w samochodzie zamknij okna i wyłącz wentylację i klimatyzację – 

pozwoli to ograniczyć ryzyko skażenia - odjedź z miejsca skażenia, 

 Chroń drogi oddechowe. W tym celu wykonaj filtr ochronny z dostępnych Ci 

materiałów (zwilżona w wodzie lub wodnym roztworze sody oczyszczonej chu-

steczka, szalik, ręcznik, wata, bandaż itp.) i osłoń nimi drogi oddechowe, 

 Opuść rejon zagrożony, kierując się prostopadle do kierunku wiatru, omijając 

miejsce awarii (jeśli jest to możliwe), a jeśli miejsce awarii nie jest Ci znane – 

schroń się do pomieszczeń, 

 Jak najszybciej zabierz dzieci i osoby niepełnosprawne, wyłącz urządzenia ga-

zowe i elektryczne, wygaś piece, zamknij przewody kominowe i wentylacyjne 

– gdy zostanie zarządzona ewakuacja. Zamknij okna, mieszkanie, powiadom 

sąsiadów i udaj się w kierunku wskazanym w komunikatach lub przez służby 

porządkowe, 
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 Jeśli nie zdążyłeś opuścić mieszkania – przystąp do uszczelniania okien, drzwi, 

otworów wentylacyjnych oraz innych możliwych dróg przedostania się szko-

dliwej substancji do środka, 

 Zabezpiecz żywność w szczelnych pojemnikach. Nie spożywaj żywności nie-

wiadomego pochodzenia, 

 Włącz dostępne środki masowego przekazu na program lokalny i stosuj się do 

zaleceń przekazywanych w komunikatach. 

Udzielanie pierwszej pomocy osobie poszkodowanej: 

 W miarę możliwości wynieś poszkodowanego z rejonu skażenia, 

 Zdejmij skażoną odzież, jeśli to możliwe zmyj ciało dużą ilością czystej wody 

(nie wycieraj), oczy opłucz bieżącą wodą, 

 W miarę możliwości zapewnij poszkodowanemu dopływ świeżego powietrz, 

 W przypadku braku oddechu, zastosuj sztuczne oddychanie, 

 Zapewnij ochronę przed oziębieniem lub przegrzaniem, zapewnij poszkodowa-

nemu pozycję siedzącą lub leżącą, 

 Nieprzytomnemu nie podawaj płynów ani pokarmów 

 Wezwij pomoc. 

Postępowanie po wypadku: 

 Jeśli byłeś ewakuowany, nie wracaj do domu zanim władze lokalne stwierdzą, 

że jesteś bezpieczny, 

 Odkażanie przeprowadzaj zgodnie z zaleceniami władz lokalnych, 

 Przed ponownym zamieszkaniem otwórz wszystkie okna, włącz wentylatory i 

gruntownie przewietrz pomieszczenia – nie zapomnij odsłonić otworów wenty-

lacyjnych, 

 Umyj się i zmień ubranie, 

 Skażone ubranie, maski, środki ochrony indywidualnej szczelnie odizoluj, za-

kop lub przekaż służbom likwidacji skażeń, 

 Obserwuj nietypowe objawy zdrowotne, które mogą być spowodowane od-

działywaniem niebezpiecznych substancji. 

 


